
Bekendtgørelse af lov om afgift af chokolade- og sukkervarer m.m.
(chokoladeafgiftsloven)

Herved bekendtgøres lov om afgift af chokolade- og sukkervarer m.m. (chokoladeafgiftsloven), jf. lovbekendtgørelse nr.
1010 af 3. juli 2018, med de ændringer, der følger af § 1, nr. 6, 10, 11, 20, 21, 23, 24 og 26-28, i lov nr. 1686 af 26. december
2017, § 5, nr. 1-25, i lov nr. 1728 af 27. december 2018, § 8 i lov nr. 1126 af 19. november 2019, § 1 i lov nr. 1295 af 5.
december 2019 og § 1 i lov nr. 811 af 9. juni 2020.

Den ændring, der følger af § 1, nr. 4, i lov nr. 1686 af 26. december 2017 om ændring af chokoladeafgiftsloven, lov
om forskellige forbrugsafgifter, kildeskatteloven, lov om afgift af konsum-is, spiritusafgiftsloven og øl- og vinafgiftsloven
(Annullering af indeksering af en række punktafgifter, nedsættelse og efterfølgende afskaffelse af råstofafgiften, afskaffelse
af afgiften på te og tillægsafgiften på alkoholsodavand og ændringer af forskerskatteordningen), er ikke indarbejdet i denne
lovbekendtgørelse, da ændringen efterfølgende er ophævet, jf. § 25, nr. 1, i lov nr. 1728 af 27. december 2018.

Den ændring, der følger af § 5, nr. 26, i lov nr. 1728 af 27. december 2018 om ændring af tinglysningsafgiftsloven og
forskellige andre love og om ophævelse af lov om afgift af antibiotika og vækstfremmere anvendt i foderstoffer (Afgiftssane‐
ringspakke m.v.), er ikke indarbejdet i denne lovbekendtgørelse, da tidspunktet for ikrafttræden af ændringen fastsættes af
skatteministeren, jf. § 26, stk. 2, i lov nr. 1728 af 27. december 2018.

Den ændring, der følger af § 8 i lov nr. 1240 af 11. juni 2021 om ændring af lov om energiafgift af mineralolieprodukter
m.v., spiritusafgiftsloven, momsloven og forskellige andre love (Implementering af det omarbejdede cirkulationsdirektiv,
direktivet om militær mobilitet og ændringer i alkoholstrukturdirektivet, justering af reglerne om adgang til virksomheders
bevillings- og registreringsforhold, præcisering af bagatelgrænsereglen i en række afgiftslove, justering af momsreglerne for
udlejningsvirksomheder og køreskolers salg af motorkøretøjer og tilpasning til EU-regler af tidspunktet for momsfradragsret‐
tens indtræden m.v.), er ikke indarbejdet i denne lovbekendtgørelse, da § 8, nr. 1, træder i kraft den 1. juli 2021, jf. § 22, stk. 1,
i lov nr. 1240 af 11. juni 2021, og da tidspunktet for ikrafttræden af § 8, nr. 2, fastsættes af skatteministeren, jf. § 22, stk. 4, i
lov nr. 1240 af 11. juni 2021.

Kapitel 1
Afgift af chokolade- og sukkervarer

Afgiftspligtigt vareområde

§ 1. Af følgende varer svares afgift til statskassen:
1) Chokolade og chokoladevarer, kakaomasse, kakaopul‐

ver, kakaosmør og kakaopræparater af enhver art.
2) Lakridssaft, lakrids og lakridsvarer af enhver art. Pul‐

veriseret lakridsrod og blandinger af salmiak og la‐
kridsrod og lign.

3) Marcipan- og nougatmasser og varer heraf.
4) Konfekt, bolsjer, dragévarer, skummasse, skumvarer,

fondant, sukrede korn og lign. tilsat essenser eller farve
og i øvrigt sukkervarer af enhver art.

5) Tyggegummi.
6) Kandiseret frugt og frugtskal og andre kandiserede va‐

rer med undtagelse af skaller af citrusfrugter.

7) Sukkade, marmelade og tilsvarende varer, når de er
formet i plader, stænger, figurer og lign.

8) Kager, kiks og lign. delvis bestående af skummasse,
når bagværket ikke udgør mindst to tredjedele af varens
rumfang.

9) Andre varer, der efter en samlet bedømmelse af deres
beskaffenhed og anvendelse og den måde, hvorpå de
markedsføres, kan betragtes som efterligninger af eller
erstatningsvarer for de varer, der er nævnt under 1-7.

Stk. 2. Fritaget for afgift efter kap. 1 er:
1) Varer, som efter § 2, nr. 1, litra a og b, i lov om læ‐

gemidler er defineret som lægemidler, og varer, som
efter § 3, nr. 7, i lov om forsøgsordning med medicinsk
cannabis er defineret som et cannabisslutprodukt.

2) Pulvere med indhold af kakao, der udelukkende falhol‐
des som bestemt til fremstilling af kakaodrikke.

3) Kakaodrikke samt andre kakaoholdige mælkeprodukter
og lign., der er færdigfremstillede til forbrug.
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4) Buddingpulver, dessertpulver, fromagepulver og kage‐
pulver med indhold af kakao.

5) Masser m.v., som indeholder kakao.
Stk. 3. For de i stk. 2, nr. 2-5, nævnte varer er fritagel‐

sen betinget af, at indholdet af kakao udgør mindre end
henholdsvis 30 pct., 5 pct., 25 pct. og 5 pct. af varens vægt,
og at vedkommende fabrikant, varemodtager eller grossist
på tydelig måde deklarerer kakaoindholdet i de for varerne
udfærdigede fakturaer, prislister og lign. samt på varernes
detailemballage. For de i stk. 2, nr. 3, nævnte varer er frita‐
gelsen betinget af, at varerne efter deres beskaffenhed eller
anvendelse ikke kan betragtes som erstatningsvarer for eller
efterligninger af beskattede chokolade- og sukkervarer.

Afgiftssatsen

§ 2. Afgiften svares efter følgende satser på grundlag af
den afgiftspligtige vægt:
1) Varer, hvis indhold af til‐

sat sukker overstiger 0,5 g
sukker pr. 100 g 25 kr. og 97 øre pr. kg

2) Varer, hvis indhold
af tilsat sukker udgør
højst 0,5 g
sukker pr. 100 g 22 kr. og 8 øre pr. kg

Stk. 2. Den afgiftspligtige vægt er varernes nettovægt.

Registrerede oplagshavere

§ 3. Erhvervsmæssig fremstilling af de i § 1, stk. 1, nævn‐
te varer må kun finde sted i virksomheder, som er registreret
som oplagshaver hos told- og skatteforvaltningen.

Stk. 2. Den, der erhvervsmæssigt fremstiller overtræk af
chokolade, kakao eller erstatning herfor til varer, der frem‐
stilles i virksomheden og ikke er afgiftspligtige efter denne
lov, skal anmelde fremstillingen af overtræk til registrering
som oplagshaver hos told- og skatteforvaltningen, medmin‐
dre fremstillingen alene består i, at der til indkøbt afgiftsbe‐
rigtiget overtræk tilsættes yderligere fedtstoffer (kokosolie
og lign.). 1. pkt. finder ikke anvendelse for virksomheder,
der erhvervsmæssigt fremstiller afgiftspligtige varer omfat‐
tet af § 1, stk. 1, i lov om afgift af konsum-is og er registre‐
ret efter § 3 i lov om afgift af konsum-is.

Stk. 3. Den, der erhvervsmæssigt anvender overtræk af
chokolade, kakao eller erstatning herfor til varer, der frem‐
stilles i virksomheden, og ikke er afgiftspligtig efter denne
lov, kan anmelde sig til registrering som oplagshaver hos
told- og skatteforvaltningen. 1. pkt. finder ikke anvendelse
for virksomheder, der erhvervsmæssigt fremstiller afgifts‐
pligtige varer omfattet af § 1, stk. 1, i lov om afgift af
konsum-is og er registreret efter § 3 i lov om afgift af
konsum-is.

Stk. 4. Virksomheder, der afsætter afgiftsfri varer med
overtræk af chokolade, kakao eller erstatning herfor udeluk‐
kende fra egne detailudsalg, kan af told- og skatteforvaltnin‐
gen fritages for registrering som oplagshaver efter stk. 2, når
antallet af udsalg ikke overstiger 3.

Stk. 5. Forinden registrering som oplagshaver sker, skal
virksomhedens lokaler være godkendt af told- og skatte‐

forvaltningen. Godkendelse kan nægtes eller tilbagekaldes,
hvis lokalerne er indrettet på en sådan måde, at told- og
skatteforvaltningens kontrol efter § 23 ikke kan udføres på
rimelig måde. Tilbagekaldes godkendelsen, bortfalder regi‐
streringen.

Stk. 6. Virksomheder, der er registreret efter momslovens
§ 47, stk. 1, og som her til landet sælger afgiftspligtige varer
ved fjernsalg, skal registreres som oplagshaver hos told- og
skatteforvaltningen.

Stk. 7. Til de registrerede oplagshavere udstedes et bevis
for registreringen.

§ 4. Virksomheder, der driver mellemhandel med afgifts‐
pligtige varer, og virksomheder, der afsætter afgiftspligtige
varer fra 6 eller flere detailudsalg, som ejes af virksomhe‐
den, kan anmelde virksomheden til registrering som oplags‐
haver hos told- og skatteforvaltningen.

Stk. 2. Til de registrerede oplagshavere udstedes et bevis
for registreringen.

§ 5. Registrerede oplagshavere er berettiget til fra udlan‐
det eller fra registrerede oplagshavere at modtage afgifts‐
pligtige varer, uden at afgiften er berigtiget, såfremt varerne
er bestemt til:
1) Fremstilling af afgiftspligtige varer,
2) videresalg en gros eller
3) afsætning fra 6 eller flere detailudsalg, der ejes af virk‐

somheden.
Stk. 2. Såfremt en registreret oplagshaver, der fremstiller

eller driver mellemhandel med afgiftspligtige varer, ejer
mindre end 6 detailudsalg, kan told- og skatteforvaltningen
tillade, at varerne til disse udsalg modtages, uden at afgiften
er berigtiget, såfremt virksomhedens salg af afgiftspligtige
varer til andre handlende overstiger salget gennem de detail‐
udsalg, der ejes af virksomheden, beregnet efter engrosvær‐
dien.

§ 5 a. Virksomheder, som ønsker at betale afgift efter
§ 2, stk. 1, nr. 2, skal fremlægge nødvendig dokumentation
for, at varen opfylder betingelserne herfor. Er virksomheden
ikke i stand til at fremlægge denne dokumentation, betales
afgift efter § 2, stk. 1, nr. 1.

Opgørelse af den afgiftspligtige vægt

§ 6. I virksomheder, der er registreret som oplagshaver
efter § 3, stk. 1, opgøres den afgiftspligtige vægt for en
afgiftsperiode på grundlag af udleveringen fra virksomhe‐
dens godkendte lokaler i perioden af varer, som er fremstil‐
let af virksomheden eller tilført virksomheden efter § 5,
uden at afgiften er berigtiget. Såfremt den tilstedeværende
beholdning af varer, der er fremstillet af virksomheden eller
tilført denne til videresalg, er mindre end forskellen mellem
mængden af de fremstillede eller således tilførte varer og
mængden af de udleverede varer, medregnes det manglende
kvantum i udleveringen.

Stk. 2. I virksomheder, der er registreret som oplagshaver
efter § 3, stk. 2, foretages opgørelsen af den afgiftspligtige
vægt på grundlag af mængden af færdigfremstillet overtræk
af chokolade, kakao eller erstatning herfor i afgiftsperio‐
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den. Told- og skatteforvaltningen vil dog kunne tillade, at
opgørelsen sker på grundlag af mængden af det overtræk,
der er anvendt til de af virksomheden udleverede afgiftsfri
varer.

Stk. 3. I virksomheder, der er registreret som oplagshaver
efter § 3, stk. 3, foretages opgørelsen af den afgiftspligtige
vægt på grundlag af mængden af det overtræk af chokolade,
kakao eller erstatning herfor, der er anvendt til de af virk‐
somheden udleverede afgiftsfri varer i afgiftsperioden.

§ 7. I virksomheder, der er registreret som oplagshaver
efter § 4, opgøres den afgiftspligtige vægt for en afgiftsperi‐
ode på grundlag af tilgangen til virksomheden i perioden af
varer, som er tilført virksomheden efter § 5, uden at afgiften
er berigtiget.

Stk. 2. Virksomheder, hvis salg af afgiftspligtige varer
uden berigtigelse af afgift udgør mere end halvdelen af det
samlede salg af afgiftspligtige varer beregnet efter engros‐
værdien, kan af told- og skatteforvaltningen få tilladelse til
at opgøre den afgiftspligtige vægt efter reglerne i § 6. Tilla‐
delsen er betinget af, at virksomhedens lokaler kan godken‐
des af told- og skatteforvaltningen.

Stk. 3. For en virksomhed, der er registreret som oplags‐
haver efter § 3, stk. 6, opgøres den afgiftspligtige vægt for
en afgiftsperiode som den mængde varer, som virksomheden
i perioden har solgt her til landet ved fjernsalg.

§ 8. I den afgiftspligtige vægt, opgjort efter § 6 og § 7,
fradrages:
1) Varer der leveres til en anden registreret oplagshaver

efter § 5.
2) Varer, der leveres til udlandet.
3) Varer, der anvendes til fremstilling af andre varer, der

er afgiftspligtige efter reglerne i dette kapitel eller va‐
rer, der er betalt afgift af efter § 11 i lov om forskellige
forbrugsafgifter.

4) Varer, der inden for virksomheden anvendes alene i den
hensigt at prøve varens beskaffenhed.

5) Varer, der leveres til fremstilling af varer, som efter § 2,
nr. 1, litra a og b, i lov om lægemidler er defineret som
lægemidler, og varer, som efter § 3, nr. 7, i lov om
forsøgsordning med medicinsk cannabis er defineret
som et cannabisslutprodukt.

6) Varer, der på grund af beskadigelse eller lignende er
blevet uanvendelige, samt varer, der er gået tabt ved
indbrud, brand eller forlis.

7) Varer, der returneres til virksomheden, såfremt køberen
godtgøres varens pris indbefattet afgiften. Alene den
virksomhed, der tager varen retur, har fradragsret. Fra‐
dragsretten gælder alene for varer, der er produceret
eller forhandlet af virksomheden, men er ikke betinget
af, at det er virksomheden, der oprindelig har afgiftsbe‐
rigtiget varerne.

8) Varer, der fritages for afgift efter § 9, stk. 3 og 4.
Stk. 2. Skatteministeren kan fastsætte nærmere regler for

afgiftsfritagelse efter stk. 1.

Afgiftsfritagelse

§ 9. Told- og skatteforvaltningen kan meddele bevilling
til afgiftsgodtgørelse eller -fritagelse for varer, der erhvervs‐
mæssigt
1) anvendes til fremstilling af afgiftsfri varer, som leveres

til udlandet, eller
2) leveres til udlandet.

Stk. 2. Registrerede varemodtagere kan uden bevilling
efter udløbet af hver afgiftsperiode frem for at søge told- og
skatteforvaltningen om godtgørelse i stedet angive afgift af
afgiftsberigtigede varer, der er leveret til udlandet, jf. § 10 a,
stk. 3, på afgiftsangivelsen, således at den godtgørelsesbe‐
rettigede afgift indgår i opgørelsen af afgiftstilsvaret.

Stk. 3. Varer, der leveres til de i toldlovens § 4 omhandle‐
de diplomatiske repræsentationer, internationale institutioner
m.v. samt de hertil knyttede personer, er fritaget for afgift.

Stk. 4. Told- og skatteforvaltningen kan meddele bevilling
til afgiftsfritagelse for varer, der erhvervsmæssigt anvendes
til fremstilling af varer, der ikke er omfattet af afgiftspligten,
og som ikke ved modtagelse fra udlandet ville være afgifts‐
pligtige efter kapitel 3.

Stk. 5. Told- og skatteforvaltningen kan meddele godtgø‐
relse af afgift for afgiftsberigtigede varer, der er anvendt
eller anvendes til erhvervsmæssig fremstilling af konsu‐
mis. Godtgørelsen efter 1. pkt. kan alene meddeles virksom‐
heder, der erhvervsmæssigt fremstiller afgiftspligtige varer
omfattet af § 1, stk. 1, i lov om afgift af konsum-is og er
registreret efter § 3 i lov om afgift af konsum-is.

Stk. 6. Skatteministeren kan fastsætte nærmere regler for
afgiftsgodtgørelsen eller -fritagelsen efter stk. 1-5.

Afgift af varer, der modtages fra udlandet

§ 10. Der betales afgift af afgiftspligtige varer, der indfø‐
res fra steder uden for EU eller indføres fra visse områder,
der ikke er omfattet af de pågældende EU-landes afgiftsom‐
råde, medmindre varerne tilføres en registreret oplagshaver
eller er fritaget efter § 11. Afgiften afregnes efter reglerne i
toldlovens kapitel 4, jf. dog stk. 2.

Stk. 2. For varer, der indføres af en virksomhed registreret
efter § 29 i toldloven, finder reglerne i § 10 a tilsvarende
anvendelse.

§ 10 a. I andre tilfælde svares afgiften i forbindelse med
varemodtagelsen her i landet, medmindre varerne modtages
efter reglerne i § 5 eller er omfattet af § 11. Erhvervsdriven‐
de varemodtagere skal, inden varerne afsendes fra udlandet,
lade sig registrere som registreret varemodtager hos told- og
skatteforvaltningen.

Stk. 2. Told- og skatteforvaltningen kan pålægge en regi‐
streret varemodtager at stille sikkerhed, hvis varemodtage‐
ren inden for de seneste 3 år er straffet efter § 26. Sikkerhe‐
den skal stilles for et beløb svarende til det forventede skyl‐
dige afgiftsbeløb for de kommende 12 måneder, dog mindst
20.000 kr. Sikkerheden frigives, såfremt varemodtageren in‐
den for en 2-års-periode ikke er straffet efter § 26. Sikker‐
heden skal være told- og skatteforvaltningen i hænde, før
forsendelsen af ubeskattede leverancer påbegyndes. Told- og
skatteforvaltningen fastsætter regler for sikkerhedsstillelsen.
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